C O R P U S
SCRIPTORUM HISTORIAE
BYZANTINAE.

EDITIO EMENDATOR ET COPIOSIOR,

CONSILIO

B. G. NIEBUHRII C. F.

INSTITUTA,

AUCTORITATE

ACADEMIAE LITTERARUM REGIAE
BORUSSICAE

CONTINUATA.

D U C A S.

BONNAE
IMPENSIS ED. WEBERI
MDCCXXXIV.

D U C A E

MICHAELIS DUCAE NEPOTIS

HISTORIA BYZANTINA.

RECOGNOVIT

ET INTERPRETE ITALO ADDITO SUPPLEVIT

IMMANUEL BEKKERUS.

BONNAE

IMPENSIS E.D. WEBERI

M D C C C X X I V .

IMMANUELIS BEKKERI PRAEFATIO.

Ducas qui dicitur, a Bullialdo ex uno codice editus est. nec mihi aut plurium codicum copia fuit, aut coniecturae, quae codicum operaे vicaria supponeretur, fiducia: quippe codices praeter Parisiensem vix ullos superesse compereram, conjectoram videbam non satis tutam capi ex eo scriptore qui polluto degeneris aevi sermoni innutritus, quicquid fere de verbis flectendis struendis intelligendis praecipi solet, adeo aut ignoravit aut neglexit ut linguae Graecae non meliorem tum cum scriberet quam rei publicae fuisse condicionem arguat. Barbarum perditorum temporum testem sordibus suis relinquebam neque ultra orthographiam aut interpunctionem emendabam, cum insperatam ei lucem attulit gratissimum Leopoldi Rankii munus. is enim cum Venetiis non suaе tantum Musae operaretur, summisit nobis Italicam illam Ducae versionem, quam scriptoris aetati supparem laudarunt olim Morellius et Mustoxydes. haec cum multa habeat quae edito co-

VI IMMANUELIS BEKKERI PRAEFATIO.

dici defuerunt, codici debetur pleniori, homini autem, nisi fallor, Veneto, clero, Latini quam aut Graeci aut sui sermonis peritiori, si quidem Venetorum vel civis vel cliens fuerit necesse est, qui Senatum Populumque Venetum nunquam nisi honorificentissime appellat, turpia eius facta aut silet aut oratione tegit (p. 450), magistratus Ducae obiter memoratos diserte nominat (408), Genuensibus maledicit (432), sacerdos autem et bibliis Latinis assiduus, qui sententias inde decerpitas ultra modum producit et sermonem Italicum Latinis subinde particulis et locutionibus distinguit. idem si Graece et Italice probe nosset, nec tot locos aut prave accepisset aut ridiculum in modum pervertisset (vide modo p. 446 et 508), nec Graeci exemplaris barbariem suis idiotismis aquasset.

Scrib. Berolini Id. Iun. a. 1833.

BULLIALDI EPISTOLA.

EMINENTISSIMO AC ILLUSTRISSIMO

I U L I O

S. R. E. CARDINALI

M A Z A R I N O.

Ad te, CARDINALIS EMINENTISSIME, hoc Ducae opus histori-
cum animique mei in edendo illo qualecumque fetum affe-
ro; apud quem Musis earumque mystis amicum tenellus ille
et infirmus felicius adolescere et virium incrementum susci-
pere possit, quibus iniurias invidorumque calumnias propel-
lere queat. Aliud equidem tutius nobilisque patrocinium
eligere non habui; et genium iam habere liber victurusque
mihi videtur, quod clientelae tuae se crediderit, Tuque,
CARDINALIS EMINENTISSIME, eum admiseris. Inscriptum ce-
leberrimum nomen tuum, ceu ornamentum dignitate ac splen-
dore conspicuum, in fronte cum geslet; quodque inter ce-
teros libros adnumerandus etiam sit, quibus artium scientia-
rumque omnium officinam, bibliothecam tuam superbissimam
ac magnificentissimam *ψυχῆς λατρεῖον* exornas, magnum in-
de decus ipsi accessurum spero. Nomen auctoris, cuius
maiores Byzantii olim regnarunt, ab oblivione vindicabitur,
inscriptum illi bibliothecae amplitudine sua omnia complecten-
ti, cuius structura famae tuae perpetuitati in omne aevum

consuluisti. Ita equidem est, CARDINALIS EMINENTISSIME, per ora virorum tamdiu nomen feretur tuum, quamdiu terras genus humanum incolet. Veram stabilemque hanc esse laudem, non fictam aut fluxam, Ptolemai Philadelphi Aegypti regis post bis mille annos asserit probatque notissima fama; quam non gestamina regia sceptrum vel diadema, non rerum bello gestarum claritudo illustrem ad nostra etiamnum tempora transmisere, sed regio cultu ac sumptu pluribus librorum myriadibus instructa bibliotheca. Diceris aliis, qui ceteras virtutes tuas digne praedicare possunt: attonitus illas admirabundusque suspicio, simulque moestus, quod facundia ac eloquentia me deficiant, quibus illas meritis laudibus efferre possim. Perge quod facis, CARDINALIS EMINENTISSIME, litteratorum votis et otio favere, eorumque studia benignitate tua fovere. Vale.

BULLIALDI PRAEFATIO.

Benevole Lector, ad operis Regii ac magnifici structuram ex Regia bibliotheca materias sine furto alio non transferendas, cum potuerim, comportare debui. illi equidem, quo Byzantina historia huc et illuc sparsa ac velut inter rudera iacens in superbi aedificii molem ac compagem adsurgit, operam nostram utcumque navavisse, et particulae nomen nostrum inscrississe, aliquantam laudem nobis allaturum spero, Sostratus siquidem Gnidius architectus Alexandriae Pharum Ptolemaeo aedificans nominis sui ac famae perpetuitati, structurae illud permittente rege inscribendo, prospexit. ex bibliothecae igitur Regiae manu scripto codice opus transcriptum afferro, stili quidem elegantia haud ornatum et comptum: barbarum potius, impolitum ac rude dixero; sed rerum momento ac gravitate eximium, earumque narratione prudenti gratum. infelici saeculo, quo Graecia aerumnis cladibusque continuis attrita Turcorumque tyrannide oppressa ultimos ducebat spiritus, stili barbaries adscribenda est; quae totam illam gentem tam late pervaserat, ut paucissimos venustatem illam antiquam leporemque sermonis suis circumdare scriptis sincret. noster idcirco auctor, qui rebus etiam agendis expediendisque negotiis potius quam evolvendis libris operam suam impendebat, barbaris non solum vocibus utitur;

quod et anteriorum sacculorum castigatores auctores, qui-
que sermonis nitorem affectaverunt, secere; sed etiam Grae-
ca verba absurda constructione seu soloecismo perturbat ac
permiscet. inter vepres tamen spinasque illas flos quidam non
inerudit ingenii se explicat: legerat quippe sacros libros ali-
osque historiarum auctores, ita ut linguam Graecam anti-
quam calluisse, verum scribendi usu ac peritia destitutus
fuisse mihi videatur. criticum propterea agere nolui, vel de
verbis litem illi movere, qui grammatices deserto foro ad
alienum peregrinumque se transtulit. satis mihi visum fuit
sensum verborum adsequi, et qua potui bona fide ac dili-
gentia in Latinum sermonem convertere, in gratiam illorum
qui linguam Graecam aut penitus ignorant aut imperfecte di-
dicerunt.

Byzantini imperii res ad interitum festinantes, et postre-
morum imperatorum Christianorum tempora describere ag-
gressus, rerum usu peritum ac sapientia politica instructum
se approbat, dum causas et principia exquirit et investigat
eorum quae acciderunt Graecorumque rebus ultimam perni-
ciem attulere. trium equidem novissimorum imperatorum au-
spicio res gestas enarrare ipsi propositum fuit, urbisque et
imperii excidium scriptis mandare. quamobrem Turcorum,
qui illud debellarunt, mentionem ubique facere non solum
oportuit: sed ab annis pluribus iam elapsis narratio repeten-
da fuit, et Iohannis Cantacuzeni Iohannisque Palaeologi bel-
la civilia discordiaeque domesticae in memoriam revocandae
fuerunt, quae Turcis in Europam traiiciendi occasionem tum
primum praebuere, cum inauspicato ac tristi consilio Turcos
in Europam Graeci insanentes accersiverunt, sibique et aliis
gentibus Christianis, cur perirent funditus, auctores extitere.
Manuelis Palaeologi eiusque filiorum Iohannis ac Constantini
res ad captam urbem deinceps persequitur. ad Turcorum
statum quantum spectat, in Asia qualis fuerit sub Androni-

co seniore , paucis indicat , suspensoque pede Othmanidarum principum seriem ad Baiazitem primum percurrit , breviterque de Othmane Orchane et Morate primo disserit . Baiazi-
tis , gesta tam adversus Turcorum regulos et Temyrem , quem vulgus Tamerlanem vocat , quam Christianos principes proli-
xius enarrat . Lanienam caedesque mutuas liberorum Baiazi-
tis , Isae nimirum , Musulmani , Mosis , Mustaphae ac Mehe-
metis exponit . Cineitis , qui Ioniae imperium aliquando sibi adrogaverat , variam fortunam , fraudulentum versutumque ingenium , modo ad has modo ad illas propendens , eiusque tandem eversionem ac ruinam describit . Moratis denique se-
cundi Mehemetisque itidem secundi cum contra Turcos et Christianos in Asia , tum in Europa contra Graecos , Hunga-
ros , Venetos , Servios , Walachos , Genuenses Rhodiorumque equitum collegium praecipuas res gestas enarrat . omnia mo-
menta adnotat , quibus Byzantium imperium a Turcis subinde labefactatum Christianis tandem erectum est . Othmanicorum principum , quibus occasio propagandi fines imperii vix unquam neglecta aut omissa est , artes , curas acres assiduumque la-
borem in debellandis nationibus indicat . neque etiam illa praetermisit , quae ad religionem tam nostram Christianam quam Musulmanicam pertinent . concilii Florentini ab Euge-
nio papa celebrati , cui Iohannes Palaeologus imperator , Iose-
phus patriarcha Cpolitanus et Graeci ceteri interfuerunt , hi-
storiam breviter contexuit . novam vero sectam , quae inter Turcos a quodam Bercligia Mustapha inventa est statimque deleta , intactam non reliquit . ad captam a Turcis Cpolim hi-
storiam solummodo perducere sibi proposuerat : verum spe ductus futurae aliquando eversionis potentiae Turcicae , gen-
temque Graecam in pristini splendoris statum reducendam fore ratus , post urbis captae annum narrationem produxit . hunc porro auctorem Laonico et Phranzi multum praestare propterea censeo , quod rerum principia et causas diligentius

investiget, narrationisqne filum parcus interrumpat. Lao-nicus enim dum de rebus Turcorum confusam saepe narratio-nem instituit, ad describendas, imperite ut plurimum, Oc-cidentalium regnum politieas digreditur. Phranzes autem praeter rem et nullius momenti multa suis inseruit, nec accu-rate et diligenter, praeter Cpolitanam obsidionem, quam re-cete instituit et persequitur, res gestas narrat. cum Turcorum Annalibus et Historia a Leunclavio acerrimi iudicii viro editis noster admodum sentit; quo nomine magni faciendus mihi videtur. in illis quae ad Iohannem utrumque, Cantacuzenum et Palaeologum, pertinent, ab ipso Cantacuzeno non valde dis-sentit, quamvis temporum seriem interturbasse alicubi depre-hendatur. nec silentio transmittendus est consensus, qui inter ipsum ac Leonardum Chiensem intercedit in Cpoleos obsidione ac expugnatione describenda. quae quidem diversorum scri-ptorum concordia historiae fidem conciliat, et quae vera quaeve falsa sint, discernendi copiam facit. in rebus porro Hungaricis imperitum se prodit, statumque regni illius a morte Sigismundi imperatoris ignorasse.

De auctoris huius historiae, quam sub manu habemus, nomine et genere paucissima dicenda occurunt. et nisi avi sui paterni nomen capite 5 edidisset, anonymous liber prodi-turus erat. verum cum ab antiquis illis Ducis, qui Cpoli regnarunt, se ortum dicat et Michaelem Ducam avum suum appellat, Historiae titulum inscripturi, avi nomen proprium ac gentilicium repetitum praefiximus, ut auctoris proprium nomen nobis ignotum tali circumstantia determinaretur. Chri-stianae pietatis tenacissimum et Catholicae ecclesiae commu-nionis studiosissimum se ubique approbat. Graecis levitatem malamque fidem obiicit, qui ficte ac simulate cum Romana ecclesia concordiam inierant, nec alio animo pacem compo-suerant quam ut a principibus Occidentalibus, papa prae-ci-pue, auxilia contra Turcos consequerentur. institutum vitæ

quale fuerit, ex ipso discere possumus, qui se politicis rebus ac negotiis tractandis occupatum fuisse tradit. apud Gatcluzios Lesbi principes vitae partem transegit, fide ac gratia valuit; ab illisque ad Sultanum Mehemetem secundum post urbem captam legatus missus est. Rerum quarundam, quas narrat, spectator fuit; cumque principibus istis Lesbiis operam navaverit, in Asia res gestas, in qua ipsum natum fuisse verisimile est, vel in Lesbo, accuratius novisse potuit. atque de Duca eiusque scribendi ratione hactenus.

Quae vero in hoc edendo libro ipsi praestiterimus, deinceps exponenda sunt. unico codice bibliothecae Regiae usi sumus. operis finis in eo desideratur; nec scriptura eius castigata et emendata est, at pronunciationis hodiernae vitio, confusione nimirum & tenuis cum *ai* diphthongo, Iotacismo etiam continuo corrupta, ita ut saepe vocalis una pro alia, diphthongus pro vocali, ac vice versa succedant. textus illius continuus est, non sectionibus aut capitibus distinctus, cui marginales notulae indices quibusdam locis appositae sunt. faciliorem lectio- nem ut redderemus, textum in capita dividere visum est; marginibus etiam notulas apponere indices eorum, quae in textu narrantur. cumque temporum, quibus res gestae sunt, epochae omnino necessariae sint, ut clara ac perspicua narratio evadat, illas cum ex historia Musulmanica, tum ex aliis Graecis ac Latinis excerptas apposuimus. annos etiam Hegirae, ubi necesse fuit, et ab orbe condito secundum Graecos, Christianae aerae annis adiectis adscripsimus. Historiam Byzantinam appellare placuit, quoniam Ducas res in illo imperio gestas Manuele Iohanne et Constantino imperantibus describit. notas libro subiecimus, ut consensum ac dissensum narrationis Ducae cum Laonico Phranze Leunclavio et aliis indicaremus, vel alia notatu digna adnotaremus. ne nimium crescerent inhibuimus, illasque, quantum penes nos fuit, contraximus. Ducae historiae Chronicum breve, ex bibliotheca-

ca Regia descriptum , attexere ad rem visum est ; quod Graecorum Turcorum ac Venetorum res gestas et casus aliquot insignes adnotet . Graecus aliquis Peloponesius , Cephalenius aut Zacynthius , dominii Veneti subditus illud conscripsit .

D U C A E,
MICHAELIS DUCAE NEPOTIS,
HISTORIA BYZANTINA.

D U C A E,

MICHAELIS DUCAE NEPOTIS

HISTORIA BYZANTINA.

INDEX CAPITUM.

Cap. 1. Generationum ab Adamo ad Christi nativitatem brevis enarratio. annorum elapsorum a Christo ad Constantini initia enumeratio. a Constantino ad Iustinianum, a Iustiniano ad Constantinum et Irenen, ab his ad Alexium Comnenum. brevis deinceps imperatorum Copolitanorum enumeratio ad urbem a Latinis captam. 2. Imperatorum ab urbe a Latinis capta series. Michael Palaeologorum primus. Asiae minoris, quae Anatolia dicitur, status. Turcorum reguli in Asia. Andronicus Senior. Iohannes eius filius. Aegei maris insulae ab externis occupatae. 3. Orchanis Osmanidae mores. Morates eius f. imperium adeptus Lazaro despotae Serviae bellum infert, a iuvene Servio occiditur; post cuius caedem Turci proelium ineunt, Servios caudent et magna clade afficiunt. Lazarus vivus et multi Serviorum proceres capiuntur et in Moratis tentoriis interficiuntur. a Veziris Ildrim Baiaziti imperium defertur natu minori filiorum Moratis. fratrem natu maiorem fraude oppressum excaecat Baiazites. 4. Baiazites Serviis tributus imperat, Stephanum Lazari f. sibi militare iubet, eiusque sororem Mariam uxorem dicit. Carmianum Phrygiae regulum spoliat. Ioniam invadit. Sarchanem deditione accipit, et Asiae regulos in ordinem cogit. Philadelphiam occupat, et Callipoleos arcem instaurat. 5. Initia discordiae inter Iohannem Cantacuzenum et imperatricem Annam eiusque aulae proceres. Cantacuzenus urbe discessit; dolo eum aggrediuntur adversarii; ab amicis monetur, qui ideo ab Alexio Apocauco in carcerem coniciuntur. Apocaucum interficiunt, et propterea omnes sere necantur. Michael Ducas auctoris avus paternus. 6. Cantacuzenus calceos purpureos induit, imperator salutatur, et ad Serviae Cralem fugit, et cum eo foedus percutit. 7. Homur Attinis filius traecto Hellesponto in Europam venit, Callipolim appellat, et Didymotoechum, ubi Cantacuzeni uxor substiterat, proficiscitur. Turci Thraciam vastant. Smyrna ab equitibus militiae Hierosolymitanae capta. eam frustra recuperare tentat Homur et in opugnatione occumbit. 8. Cantacuzenus in Thraciam reddit. Anna imperatrix auxilia ab Orchane petit et impetrat. Turci imperii provincias populantur et captivos abducunt. 9. Cantacuzenus Orchani filiam suam uxorem dare polititus, eum a foedere cum Anna ictio avertit et auxilia ab eo obtinet. nuptiae celebrantur. Cantacuzenus

Cpolim profiscitur, civesque ut se deldant frustra hortatus, in urbem amicorum ope intrat. 10. Cantacuzenus intra palatum accipitur. Annam, quae animo intrepido vultuque imperterritu sedebat, adit et veneratur, placatam sibi reddit, tumultum componit, plebemque demulcet. celebratio nuptiarum Iohannis Palaeologi et Cantacuzenae Helenaee coronatur Cantacuzenus. Turci Chersonesum vastantes duce Suleiman Orchanis filio a Matthaeo despota Cantacuzeno clade magna afficiuntur. 11. Iohannes imperator a socero alienatus in Italiam discedit, unde reversus Tenedum cum Catalusio consilia agitat de recuperandis imperio et urbe. stratagema Catalusii Iohannes Palaeologus Cpolim recuperat, et Cantacuzenus vitam monasticam amplectitur. 12. Iohannis imperatoris filiorum natu maior Andronicus et Cunizes Moratis filius secundogenitus in parentes coniurant, deque occupanda tyraunide consilia agitant; quibus patefactis Morates filium suum oculis privat, significatque Iohanni, si pacem secum habere vult, ut Andronicum etiam excuecet; cui Iohannes morem gerens filio atque etiam ex eo nepoti vi sum admittit et in carcерem conicit. Andronicus Genuensis ope liberatus imperium invadit, patrem et fratres carceri mancipat; carcere astu se liberant, et Iohannes in solium imperatorium restituitur. Manuel ei successor designatur. nuptiae Catalusii et Mariae Palaeologinae. 13. Baiazites tributa Iohanni imperat, et sibi militatum venire alterum ex eius filiis postulat. Cycladas insulas invadit. Iohannes Cpolim munit, Baiazitis iussu extracta a se propugnacula diruit, tandemque obit. Manuel qui Baiaziti militabat inque eius aula versatur, audita patris morte, clam Cpolim advenit. Baiazites id aegre serens graves durasque conditiones ipsi imponit, Thessalonicam occupat, Cpolim vexat et cibaria in eam invehi impedit. Hungari ac maxima pars occidentalium principum in Baiazitem movent, et ad Nicopolium a Turcis caeduntur et vincuntur. 14. Baiazites Cpolim sibi dedit petit, et Iohannem electo Manuele imperatorem constituit. Manuel saluti urbis ac plebis consulens Cpoli discedit, et in Peloponnesum, hinc in Italiam profiscitur, et occidentalibus regnis ac provinciis peragratis in Peloponnesum revertitur. 15. Iohannes precarium imperium obtinet a Baiazite, et cadin seu iudicem Musulmanum intra urbis moenia accipit. ad Baiazitem voluptatibus immersum veniunt a Temyre chane legati, qui contumeliose a Baiazite habiti recedunt: ipse deinde in Armeniam movet. Cpolim a Iohanne repetit, sed Cpoliani dedicationem facere renuunt. Temyr Syriam invadit, urbes expugnat, in incolas immaniter saevit. Damascum et Halepum diripit et vastat. 16. Temyr versus Tanaim movet. Baiazites exercitum conscribit, et Temyri ad Ancyram castra habenti occurrit. cometa fulget. pugna initur a Temyrianis cum Baiazitis copiis: Baiazites deseritur a magna copiarum suarum parte. vincitur. captus ad Temyrem, qui zatrichio seu schachis ludebat, adducitur. Temyr Baiazitem consolatur et humane erga eum se gerit, arcte nihilo minus custodit. per totam minorem Asiam copiae Temyris se diffundunt. Mehemedes patrem astu, sed frustra, liberare aggreditur. Chociapherutes eunuchorum princeps cum Baiazite domino suo captus iussu Temyris capite plectitur. 17. Temyr Asiae urbes aliquot adit et capit, incendiis ac direptionibus omnia devastat. Baiazites thesauros Prusae seu Burusae adservatos rapit. Smyrnam expugnat. ad eum Phocaearum principes ut sibi placatum redulant, legatos mittunt donisque conciliant. Cariam lustrat, et deinceps in Phrygiam Salutariam iter flectit, ibique

Baiazites moritur. Temyr in Persidem anno in expeditione exacto reddit. 18. Manuel imperator Byzantium revertitur, et Iohannem ex fratre nepotem in Lemnum relegat, cum Musulmano Baiazitis filio Iordus amicitiamque init. rerum status in Asia post Temyris chanis discessum. Ese seu Isa, Baiazitis filius, bello a fratre Meheme te petitus Temyrte duce captur et laqueo praefocatur. Cineites Smyrnaeus innoscit, Atinis filios ex Ionia pellit, Musulmani partes sequitur. Atinis filii Mantachiae ope Ephesum expugnant. Homur Atinis filius cum Cineite affinitatem contrahit, et paulo post obit. Musulmani adversus Cineitem expeditio. Asiae reguli adversus Musulmanum coniurant, sed mutuis suspicionibus a se invicem dissidentur. 19. Moses a Meheme te fratre suo deficit et in Valachiam secedit. fratrem suum Musulmanum invadit et vincit. Musulmanus dum fuga sibi consulit, in quodam oppido a iuuenibus occiditur; Moses oppidum et incolas comburit, in Serviam movet, deinde Cpolim frustra oppugnat. Manuel imperator Mehemetem adversus Mosen evocat et concitat. Mehemes bis victus Byzantium se recipit, tandem Mosem vincit; sic inter fugiendum occiditur, eiusque cadaver Prusam sepeliendum desertur. 20. Manuel ad Mahometum apocrisarios mittit; alii quoque principes legatos mittunt, quos Mahometes benigne excipit, pacemque cum omnibus amplectitur. Manuel Iohanni filio suo uxorem dat Russiae magni ducis filiam, quae peste moritur, filiorumque Baiazitis unus, isque baptizatus. secundae ac tertiae Iohannia nuptiae. Manuelis in Peloponnesum proscriptio. 21. Mahometes in Asiam traicit. Cineitem in ordinem redigit, cuius insolentia maxima erat. magnus Rhodi magister castrum Smyrnae instaurat, sed a Mahometo prohibetur. Smyrna ab uxore Cineitis Mahometi deditur. magno magistro concessum aedificare castrum in Cariae et Lyciae finibus. Cineites veniam impetrat. Turci bello naval i Naxum aggrediuntur, praelio a Veneta classe superantur. Venoti Lampsaci turrim frustra tentant. Cineites Nicopoli ad Danubium praeficitur. novam religionis sectam in Ionia a monacho Turco institutam multi amplectuntur, adversus quos Muhametes Susmani filium et deinde Hali Begum misit; qui re infeticiter gesta occubuerunt. tandem a Morate Mahometis filio et Baiazite bassa oppressi ac deleti sunt, et paupertatem voluntariam profitentes interfici. 22. Rhodi magnus magister castrum Petronium in Cariae finibus aedificat. Mahometes in Asiam traicit, Caramanum invadit et in ordinem cogit. Mustapha Baiazitis filius innotuit, eique se adiungit Cineites, qui a Mahometo prope Thessalonicanam vincuntur. Mahometes istos, qui Thessalonicanam confugerant, a Demetrio Leontario repetit, qui rem ad imperatorem reicit. Manuel traditum se eos Mahometi negat. Mustaphas et Cineites a Leontario Cpolim mittuntur, inde in Lemnum uterque custodiendus relegatur. Mahometes Walachis bellum insert. Theologus quidam Philadelphius vir improbus ac perfidus. Mahometes inter venandum apoplexia affectus paucos post dies hemiplecticus factus moritur. rationes ob quas Mahometes filium suum Amasiae praefeccrat. Baiazitis bassac erga Mahometem fideliis servi officia. Mahometis ad Baiazitem bassam mandata. Mahometis mors quibus artibus per dies 40 occultata sit usque ad Moratis adventum. 23. Morates Prusam venit. Mahometis mors in vulgus a bassis editur. Prusam aheuni veziri, defuncti Sultani cadaver secum deferentes. legati a principibus viciniis ad Moratem missi. Manuel a Morate fratres eius impuberes ex testamento Mahometi sibi tradi siustra poscit, et ideo Mustapham et Cineitem in

scenam adversus Moratem producit. mores quidam Turcorum explicantur. 24. Demetrius Leontarius Mustapham et Cineitem in Thraciam traiicit, de recipiendis aliquot urbibus cum iis pactus. Mustaphas Callipolim oppugnat et ad deditioem, quae secuta est, sollicitat. arx interrim in fide stat, quam oppugnat Leontarius. Morates Mustaphae rebellione cognita Baazitem bassam, caeterorum vezirorum sententiae obtemperans, exercitu praeficit et contra Mustapham mittit. Baazites deficientibus in pugnae initio ad Mustapham exercitus sui ducebūt copiisque, et ipse, permittere se victori coactus est; iussu deinde Cineitis caput ei amputatum. Mustaphas Adrianopolim proficiscitur. Callipolis Leontario se dedit, quam cum ex pactis imperatori acquisitam praesidio firmare parat, a Cineite impeditur, delususque Cpolim reddit. 25. Manuel imperator cum Morate foedus pangere cogitat. Mustaphas res suas constituit, otio deinde et ignaviae totum se dat. Morates de recuperando imperio serio agitat, Abrahamum bassam ad Manuelem destinat, qui re infecta discessit. aluminis in Phocide confectio. Phocaea nova condita, ab Andrea et Iacobo Caneis gubernata, fit Turcis tributaria. Iohannes Adornus Phocaeae rector Mahometem et deinde Moratem adit, et huic per litteras in eo copiisque traiciendis operam suam pollicetur. Mustaphas ad nuntium transitus Moratis in Europam si moestus. eum alloquitur Cineites et obiurgat, suadetque ut in Asiam transeant; interim ipse de deserendo Mustapha secum agitat. Mustaphas Lampsacum venit, et Lopadium usque progreditur, cuius pontem prior occupat disrumpitque Morates. 26. Consilium ineunt Moratis veziri de perdendo Mustapha, et Cineitem per Hamzam eius fratrem ad defectionem sollicitant. Hamzae et Cineitis colloquia. Cineites Mustapham deserit et in Ioniam fugit. Mustapham Homuris filium ex Aine oriundum bello petit et in pugna interficit. 27. De Cineitis sua variis sermones, qua cognita Mustaphas fugam capessit et in Thraciam traiicit. Adurnus Moratem eiusque copias ex Asia in Europam transfert; quem Mustaphas, id ne faciat, frustra promissis ampliis tentat. Morates cum copiis in terram expositus Mustaphaeos in fugam vertit, Callipolim recipit, et Adrianopolim petit. Mustaphas captus, et in urbis loco publico laqueo suspensus ac strangulatus. 28. Morates Cpolim oppugnare aggreditur. Iohanne imperatore ob Manuelem senectutem et morbos res imperii administrante. Corax Theologus prodigionis reus damnatur; cuius mortem ulcisci cupiens Morates, Michaelem Pyllim ob delatum Coracem morte afficere properat; Pylles Christum et fidem impie abneganda vitam servat. Manuel Mustapham octuennem puerum, Moratis fratrem, contra hunc suscitat, et statim moritur. Mustaphas Nicaeas captius a fratre strangulatur. Morates Thessaliam et Peloponnesum invadit. Cineiti per bassas suos bellum infert et debellat, tandemque illum totumque eius genus interneccione delet. 29. Iohannes pacem cum Morate initam observat. Morates cum aliis principibus pacem firmat, a qua Veneti ob occupatam Thessalonicanam exclusi. narrantur obiter causae propter quas Thessalonica in Venetorum potestatem venerit. Thessalonica obessa et a Morate expugnata et direpta, et novi incolae in eam missi. Veneti tristiora reformidantes cum Morate pacem ineunt. Walachiae principes se invicem throno regio deturbant; Draculius aliis interficit superest Walachiae Vaivoda. Ob equum sibi a Caramano negatum, ei Morates bellum infert: et inter utrumque pax paulo post stabilitur. 30. Serviam a Georgio Vulci filio Morates repetit. Georgius filiam suam ci nuptum dat, concessa in dotem Serviae parte.

INDEX CAPITUM.

7

Morates duce Dracilio Hungariam frustra invadit. Morates socero suo Georgio bellum infert, urbes capit, sororios suos luminibus privat. Draculus in carcerem detrusus datis filii obsidibus liberatur. Morates Belogradum frustra oppugnat. 31. Ad synodum celebrandam proficiscitur in Italiam imperator, quem patriarcha et alii comitati sunt. quid Florentiae actum sit, et quid post Graecorum in patriam redditum acciderit, narratur. 32. Serviae despota ab Hungaria auxilia implorat, duceque Iohanne Hunniade Turcorum provincias invadit. Morates subita Hungarorum irruptione perculsus pacem cum despota et Hungaris stabilivit. Caramani deinde ditionem invadit. Aladines Morates primogenitus diem obit. imperio successor destinatur Mehemetes, et imperator salutatur. Morates vitam privatam acturus Prusam secedit. Hungari Turcis bellum inferunt. Morates cum copiis in Europam traxit, filio se coniungit; ad Varnam Ladislauus Hungariae rex interficitur, magna que strage Christiani caeduntur. ad vitam privatam redit Morates, unde revocatur ab Halile bassa. Hunniades in Turcos iterum, sed impopere movet. Morates Peloponnesum invadit. 33. Iohannes imperator moritur, et Cpolim despota Constantinus venit, Moratemque sibi conciliat. Morates filio suo Mehemeti uxorem dat, postque celebratas nuptias statim moritur. Mehemetes de patris morte certior factus Adrianopolim venit, imperator salutatur, et de imperii rebus tractat. Moratis mores et ingenium, morbus et insomnium ante mortem oblatum. Mehemetes fratrem suum strangulat. Georgio Serviae despotaiae filiam novercamque suam Mehemetes petenti remittit. per legatos Byzantini cum Mehemeti pacem constitunt, et pensionem ad atendum Orchanem ab eo accipiunt. principum et urbium legationes ad Mehemetem. 34. Mehemetes industias cum Ianco, id est Iohanne Hunniade, triuenias componit; Caramano bellum infert. Byzantini ad Mehemetem legatos mittunt, falsoque coronatum esse Constantiū significant. Halil bassa Graecos increpat, et Mehemetes legatorum verbis offensus pacem cum Caramano componit. Graecos variis modis vexare incipit Mehemetes, et ad Bospori angustias castrum aedificat. novitate ista territi Byzantini per legatos cum Mehemeti expostulant, qui superbe respondet et minatur. arx ad Bospori fauces aedificata, ager Copolitanus vastatus. Byzantinis bellum indicit Mehemetes. 35. Mehemetes de occupanda Cpoli consilia agitat. bombardarum fusor Mehemeti tormentum aeneum prae-grande fundit. navis Veneta Bosporum navigans demergitur, cuius navarchus et vectores capti Mehemetis iussu crudeliter interficiunt. bombardae vim Adrianopoli probant. Mehemetes Halilem bassam noctu ad se vocat, et cum eo de Cpoli subiuganda consilia tractat. Halil magno se periculo ereptum putans laetus a Mehemeti discedit. 36. Constantinus imp. auxilia petit a papa, unionisque ecclesiarum opus absolvit. Isidorus cardinalis a papa Cpolimmittitur. Graeci civili discordia laborant ob unionis reconciliationem, paucis eam amplectentibus, maxima parte eam Gennadio auctore abhorrente, liturgia in S. Sophiae templo celebratur ab Henoticis, cui cardinalis Isidorus interficitur. Graecorum sublestas fides. Constantinus cibaria in urbem comportari curat. 37. Mehemetes tormentum illud aeneum seu bombardum prope Cpolim vehi curat. Turci urbes ad pontum Euxinum sitas occupant, et praeter Selymbriam oppida Propontidi adiacentia. Graeci intra muros Cpoleos inclusos se tenent, discordiaque ob reconciliatam ecclesiarum concordiam laborant. Gennadius discordiae faces subdit. Ducas male sanam mentem Graecis ex-

probrat et in schismate pertinaciam. Mehemetes copias colligit, obsidione urbem cingit, et Graeci ab unione ecclesiarum alienos magis ac magis se ostendunt. 38. Constantinus et Galatini urbi tuenda attendunt, atque etiam Veneti. Iohannes Iustinianus Cpolim cum milibus appulit, et ab imperatore honore maximo afficitur obsidionis initio erumpunt in hostes obsecuti. Galatini Mehemetem sibi placatum volunt, Byzantini tamen savent et opem ferunt. Mehemetus classis prope Cpolim accedit naves quinque cibariis onustae Cpolos portum, frustra Turcis obstantibus, ingreduntur, et hac de causa Mehemetes contostaulum suum Paldam contumelia verberibusque afficit. Mehemetes terra e Bosporo in sinum Ceratinum navigia et biremes transfert terra Cpolis oppugnat Mehemetes, et tormentis muros quassat. medicamen tormentis ne disrumpantur adhibitum. Iohannis Hunniadae legatus consilium perniciosum adversus obsecos bombardario Mehemetis falsa opinione ductus dedit muri urbis ad S. Romani portam dirutis obseci strenue resistunt, sed Constantinus percellitur, et ut Mehemetem ad pacem et obsidionis solutionem adducatur, vextigal offert, quod respuit Mehemetes. Iustinianus infelici successu Turcorum biremes in sinu Ceratino incendere tentat. Turci Galatinorum navem demergunt, pontem in Ceratino sinu Mehemetes fabricat. 39. Mehemetes Constantinum ad deditonem frustra hortatur, properea ad expugnandum urbem se accingit. Iustinianus dirutam muri partem munit Maii 27 acriter et vehementer Turci urbem oppugnant, et postridie usque ad horam diei nonam. Die 28 Maii post occasum solis acrius pugnat. Mehemetes suos hortatur. Iustinianus glande plumbea in manu laesus pugnam omisit; obseci isto casu percelluntur. Turci tandem in muros ascendunt, propugnatores deturbant; et rebus desperatis Graeci fugiunt, Turcique in urbem irrumunt. Constantinus interficitur Turci obvios passim caedunt, templo, monasteria et domos diripiunt Graeci in S. Sophiae templum configunt, falsa opinione salvos se in eo fore credentes. Turci eos invadunt, omnes captivos abducunt. templum pollutum ac direptum magnus dux capit, et Mehemetis iussu domi custoditur. Iustinianus suos a pugna revocat, naves aliquot et Galatinorum non pauci aufugiunt, caeteri per Zagnum a fuga revocantur. Galatini Mehemeti se dedunt, Graeci omnes et qui in urbe capta vivi superfluerunt, in naves aut castra Turcorum translati. 40. Mehemetes urbem ingreditur, et in S. Sophiae templum venit, precesque suas ibi recitare Imamem iubet. magnum ducem ad se vocatum alloquitur. Constantini caput agnatum columnae in Augustio affigitur, alia de magno duce et Orchane narratio. Mehemetes magnum ducem consolatur, et illustrum nomina describit. magni ducis uxorem invitat et blande alloquitur ad convivium natu minorem filiorum magni ducis venire iubet Mehemetes cum mittere filium magnus dux recusat, Mehemetes ipsum interfici iussit. magnus dux filios suos, ut mortem aequo ac forti animo subeat, hortatur, et ipse demum capite plectit. proceres omnes a Mehemeti redempti et intersecti. 41. Ducae super urbe capta deletoque Christianorum in Oriente imperio monodia. 42. Praedam quantam Turci ex urbe capta tulerint. Galatam ingreditur Mehemetes, et partem murorum diruit. S. Sophiam in meschitam transformat. Adrianopolim revertitur. magni ducis uxor obiit. princeps Christiani Mehemeti victoriam gratulantur. Servius tributa imperat, et Georgium despotaum Servia decedere iubet. Hungari Turcorum provincias vastant. Mehemetes Smedrovo frustra oppugnata Adrianopolim praedae dives